南县教育局教学研究室2020年度
预算绩效自评工作报告

    按照《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）和《南县财政局关于做好2020年度预算绩效自评工作的通知》（南财绩函〔2021〕3号）等文件精神要求，为进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，切实提高财政资金使用效益，我单位成立了以财务分管领导冷凯云同志为组长的预算绩效自评工作小组，参照有关财政支出绩效评价指标体系，认真组织对2020年度县财政预算批复资金进行自查考评，现将有关情况报告如下：
一、基本情况
南县教育局教学研究室2021年在职在编人员49人，借调人员2人；；退休人员18人；遗属人员2人，独生子女9人。
（一）部门整体支出概况
2020年部门决算收支完成情况。
收入657万元。同比上年度694万元减少37万元，减少5.3％。其中：财政拨款657.08万元。同比上年度694.10万元减少37.02万元，减少5.3％。支出：：685.91万元，同比上年687.8万元减少了1.9万元，减少2.7％。 其中：工资福利支出464.70万元，商品和服务支出159.14万元，对个人和家庭的补助支出46.80万元，资本性支出15.27万元。
（二）部门整体支出绩效目标
在全县年度绩效考评中，我们单位再次荣获优秀等次；真抓实干工作在全县多个部门中，我们位居前列，得到县局充分肯定。这一年，我们获国家省市表彰的集体荣誉16个，教研教改工作得到省市信息推广，教育环境风清气正，教育氛围劲足心齐，发展态势持续向好。
（三）部门整体支出情况分析
2020年度财政预算资金合计657.08万元，2020年12月全部拨付到位，我单位根据年初预算编制及时制定实施计划组织实施。教育局局机关严格按照年初预算进行部门整体支出。在支出过程中，严格遵守各项规章制度，严格控制公务接待和公务用车费用的支出。尤其是在专项经费支出上，我们力争做到专款专用，按项目实施计划的进度情况进行资金分配，无挪用专项经费的现象。实行了先有预算、后有执行、“用钱必问效、无效必问责”的新常态。
二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
此次绩效评价的目的是：严格落实《预算法》及省、市、县绩效管理工作的有关规定，进一步规范财政资金的管理，强化财政支出绩效理念，提升部门责任意识，提高资金使用效益，促进科协事业又好又快的发展。
（二）绩效评价的工作过程
根据绩效评价的要求，我们成立了自评工作领导小组，对照自评方案进行研究和布署，党组成员及财务人员全程参与，按照自评方案的要求，对照各实施项目的内容逐条逐项自评。在自评过程发现问题，查找原因，及时纠正偏差，为下一步工作夯实基础。
三、主要绩效及评价结论
（一）经济性效益分析：
无
（二）社会性效益分析
①坚持“三全育人”“五育并举”，树立“素质教育在课堂”理念，深化课程改革，精细教学常规，严格教学管理，105名骨干教师提供线上课程330节、线上检测卷84套。通过各种教研活动提高了全县教师的教学能力，从而逐步提高了学生的学业成绩。其中中考，语数外三科总分336分以上783人，占21%，较往年增长186人，提升4%。高考，县一中王茜同学裸分664分进入全省文科前20强，荣膺市文科状元，荣录北京大学。县一中李正午同学裸分675分位居市理科第四名。全县600分以上高分人数65人；二本上线996人；飞行员上线3人。职业中专对口升学上线突破4人。高中学考一次性合格率98.65%，全市第三。
②、通过项目的实施， 逐步缩小了我县区域、城乡、校际教育教学水平的差距，让人民群众切切实实感受到了我县教育教学质量的提高和均衡发展。
（三）环境性效益分析：
通过环境保护和垃圾分类知识宣传，倡导全民养成低碳、节能减排的科学生活方式；注重绿色环保、生态种养、要金山银山，更要青山绿水。
（四）可持续性影响分析：
通过一系列教研教学活动的开展，将会不断提升全县教师的文化素养和专业成长，从而逐步提高全县教学质量，为南县人民培养更多优秀人才。
4、 存在的问题
因教研员配备不齐，教研工作任务繁重又受经费限制，
自主活动空间不大、外出参加集中培训的机会不多。
五、有关建议
财政部门根据教育实际情况，适当增加预算。
6、 其他需要说明的问题：无
南县教育局教学研究室
2021年3月11日

 (
4
)